
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,775 3,460 1,315

1.기타 교직원보수 1,315 0 1,315

1.교직원대체인건비 1,315 0 1,315

1.[초]기간제교원인건비 1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315 (성립전)성과상여금 : 1,314,240*1회 = 1,315,000

2.학생복지/교육격차 해소 198,466 134,391 64,075

1.급식 관리 148,097 105,674 42,423

1.학교급식운영 148,097 105,674 42,423

1.[초]조리원인건비 991 450 541

1.공무직인건비 991 450 541 급식종사자대체인건비 : 78,000원*2명 = 156,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : =77,000

원*1명
77,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : =308,000

원*1회
308,000

2.[초]급식재료구입비 103,730 75,461 28,269

1.급식용식재료비 103,730 75,461 28,269 무료급식식품비(목) : 5,027,600원*5회 = 25,138,000

친환경식품비(목) : 626,200원*5회 = 3,131,000

4.[초]급식운영비 19,995 15,506 4,489

1.일반수용비 19,695 15,206 4,489 후드청소(학교지원) : 700,000원*2회 = 1,400,000

무료급식운영비(목) : 617,800원*5회 = 3,089,000

6.[초]현대화사업 9,124 0 9,124

1.급식용식재료비 6,124 0 6,124 대체급식비 : 6,124,000원*1개월 = 6,124,000

2.시설비 3,000 0 3,000
기구이설 및 승압공사 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

2.보건관리 25,057 14,070 10,987

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,047 6,460 9,587

3.[초]보건실운영 8,190 6,090 2,100

2.교육운영비 1,400 200 1,200 심폐소생술 교육자료 : 400,000원*3종 = 1,200,000

3.학생복지비 3,020 2,920 100
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 20,000원

*5개 =
100,000

4.비품구입비 2,000 1,200 800 보건실환경개선비 : 800,000원*1종 = 800,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전)교육자료 구입 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전)흡연예방 홍보 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전)프로그램 운영 : 350,000원*1회 = 350,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 6,987 0 6,987

1.기간제근로자인건비 6,987 0 6,987
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,329,000원*3명 =
6,987,000

2.학교환경위생관리 9,010 7,610 1,400

3.[초]방역관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 비데유지보수 : 25,000원*8대*7개월 = 1,400,000

3.학생복지 25,312 14,647 10,665

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행멘토링운영 : 200,000원

*10명 =
2,000,000

2.학생복지운영 23,312 14,647 8,665

3.[초]통학차량(임차)운영 12,115 3,450 8,665

1.일반수용비 5,815 2,150 3,665
(성립전)(목)통학차량운영용품및수리 : 

366,500원*10개월 =
3,665,000

2.연료비 6,300 1,300 5,000
(성립전)(목)통학차량유류비 : 500,000원

*10개월 =
5,000,000

3.기본적 교육활동 86,833 47,501 39,332

1.교과 활동 55,542 30,711 24,831

1.교과활동지원 15,831 4,000 11,831

3.[초]보충과정운영 6,831 0 6,831

1.운영수당 6,360 0 6,360 (성립전)(목)강사비 : 30,000원*212시간 = 6,360,000

2.교육운영비 471 0 471
(성립전)(목)교재 및 물품구입비 : 10,050

원*20종 =
201,000

(성립전)(목)간식비 : 3,000원*10명*9회 = 270,000

4.[초]두드림학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)(목)강사비 : 35,000원*2시간*40

회 =
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)(목)프로그램운영비 : 50,000원*4

종 =
200,000

5.[초]수학교육환경개선운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목)수학교구구입비 : 20,000원

*100종 =
2,000,000
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4.특수교육교과활동 7,300 5,500 1,800

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)(목)특수교육대상학생 방과후활동

비 : 100,000원*2명*9개월 =
1,800,000

5.유치원 교과활동 29,411 18,211 11,200

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)다문화 체험학습 : 700,000원*2회

 =
1,400,000

(성립전)교사 연수비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)미술학습 자료비 : 60,000원*40회

 =
2,400,000

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)학습준비물 구입 : 100,000원*2회

 =
200,000

학습준비물 구입 : 100,000원*4회 = 400,000

(성립전)간식비및급식비 : 700,000원*3회 

=
2,100,000

간식비및급식비 : 700,000원*3회 = 2,100,000

체험비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

(성립전)체험비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 31,291 16,790 14,501

1.자율활동 18,951 9,750 9,201

4.[초]과학행사운영 1,701 900 801

1.교육운영비 1,701 900 801 (성립전)발명품제작 : 180,000원*2식= 360,000

(성립전)(목)과학전람회 작품제작 : 

147,000원*3작품 =
441,000

6.[초]마실교육과정운영비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)1학년프로젝트운영비 : 500,000원

*1학급 =
500,000

(성립전)2학년프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급 =
1,000,000

(성립전)3학년프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급 =
1,000,000

(성립전)4학년프로젝트운영비 : 500,000원

*1학급 =
500,000

(성립전)5학년프로젝트운영비 : 700,000원

*1학급 =
700,000

(성립전)6학년프로젝트운영비 : 700,000원

*1학급 =
700,000

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원비3,000 0 3,000
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1.일반수용비 1,650 0 1,650 (성립전)교사체험비 : 40,000원*10명 = 400,000

(성립전)워크숍 운영비 : 750,000원*1회 = 750,000

(성립전)수업나눔 : 50,000원*10회 = 500,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전)프로젝트 수업 : 150,000원*6학급

 =
900,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 150,000원*1회 = 150,000

9.[초]환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)체험비 : 10,000원*15명*4회 = 600,000

(성립전)체험재료 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

(성립전)식비및간식 : 10,000원*20명*1회 

=
200,000

2.현장체험학습활동 8,040 5,040 3,000

1.[초]수학여행 8,040 5,040 3,000

1.교육운영비 8,040 5,040 3,000 숙박비 : 150,000원*2일 = 300,000

차량임차료 : 900,000원*3일 = 2,700,000

3.동아리활동 4,300 2,000 2,300

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)(목)운영물품및간식 : 10,000원

*40명*2회 =
800,000

3.[초]학생동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목)운영물품 구입 : 21,000원*10

명*5회 =
1,050,000

(성립전)(목)과학대회 출전 : 15,000원*10

명*1회 =
150,000

(성립전)(목)식비및간식 : 10,000원*10명

*3회 =
300,000

4.선택적 교육활동 50,557 13,970 36,587

1.방과후학교 운영 37,987 6,400 31,587

2.돌봄교실운영 7,282 0 7,282

1.[초]오후돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 547 0 547
(성립전)(목)정수기사용료 : 28,900원*12

월=
347,000

(성립전)(목)운영물품 : 50,000원*4종 = 200,000

2.교육운영비 2,453 0 2,453
(성립전)(목)중식비 : 8,000원*10명*10회 

=
800,000
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(성립전)(목)돌봄교실운영비 : 330,520원

*5회 =
1,653,000

2.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목)돌봄교실운영비 : 150,000원

*10회 =
1,500,000

3.[초]초등돌봄교실(간식비) 2,782 0 2,782

1.교육운영비 2,782 0 2,782
(성립전)(목)간식비 : 2,000원*13명*107일

 =
2,782,000

3.유치원방과후과정운영 28,205 3,900 24,305

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,500 3,900 600

2.교육운영비 3,600 3,000 600
방학중 방과후과정 급식개선지원(경상) : 

600,000원*1회 =
600,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 14,725 0 14,725

1.기간제교원인건비 13,544 0 13,544 (성립전)인건비 : 12,229,000*1회= 12,229,000

(성립전)성과상여금 : 1,314,270원*1회 = 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,181 0 1,181
(성립전)4대보험법정부담금 : 1,181,000*1

회 =
1,181,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,555 0 3,555
특성화강사비 및 교통비 : 45,000원*43시

간 =
1,935,000

(성립전)특성화강사비 및 교통비 : 45,000

원*36시간 =
1,620,000

2.교육운영비 45 0 45 간식비 : 15,000원*1회 = 15,000

(성립전)간식비 : 30,000원*1회 = 30,000

4.[유]유치원 방과후과정운영비 5,380 0 5,380

1.교육운영비 5,380 0 5,380
(성립전)운영물품(목) : 1,440,000원*2회 

=
2,880,000

(성립전)운영물품(목) : 500,000원*5회 = 2,500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전)다문화이해교육주간 강사비 : 

50,000원*3명*2시간 =
300,000

(성립전)작가와의만남 강사비 : 250,000원

*1명*2시간 =
500,000

(성립전)집단상담 강사비 : 250,000원*2학

급*6회 =
3,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)다문화이해교육주간 운영 : 

20,000원*50명 =
1,000,000

(성립전)작가와의만남 운영 : 4,000원*50

명 =
200,000
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5.교육활동 지원 84,484 14,896 69,588

2.생활지도운영 3,500 2,500 1,000

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력예방지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)회복적생활교육 학급운영 : 

150,000원*6학급 =
900,000

(성립전)언어폭력예방 캠페인활동 : 

100,000원*1회 =
100,000

3.학습지원실 운영 23,938 5,350 18,588

2.정보화실운영 22,938 4,350 18,588

1.[초]학교정보화지원 10,438 4,350 6,088

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)(목)케이블구축비 : 820,000원*1

회 =
820,000

3.비품구입비 8,318 3,050 5,268
(성립전)(목)무선AP구입비 : 1,756,000원

*3대 =
5,268,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 0 12,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전)(목)AI캠프 강사수당 : 35,000원

*4시간*5일 =
700,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)(목)AI관련 교육운영물품 : 

730,000원*10대 =
7,300,000

(성립전)(목)학생동아리 운영 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전)(목)AI행사 운영 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)협의회 : 25,000원*10명*4회 

=
1,000,000

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.[유]유치원 놀이공간 조성 50,000 0 50,000

1.시설비 38,525 0 38,525
학부모,실내,생태놀이공간 공사 : 

38,525,000원*1식 =
38,525,000

2.비품구입비 11,475 0 11,475
학부모,실내,생태놀이공간 물품 : 

1,147,500원*10종 =
11,475,000

6.학교 일반운영 124,017 104,693 19,324

1.학교기관 운영 50,392 49,259 1,133

2.병설유치원기본운영 19,442 18,309 1,133

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,213 7,080 1,133

1.전기요금 7,133 6,000 1,133 전기요금 : 1,133,000원*1회 = 1,133,000

2.시설 장비 유지 56,675 53,484 3,191
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 56,675 53,484 3,191

1.[초]공공요금및제세공과금 34,134 32,510 1,624

1.전기요금 22,024 20,400 1,624
전기요금(체육시설개방) : 270,660원*6월 

=
1,624,000

3.[초]시설일반관리 12,494 12,294 200

2.교직원복지비 1,400 1,200 200 작업복구입 : 200,000원*1명 = 200,000

4.[초]시설관리원인건비 1,367 0 1,367

1.공무직인건비 1,367 0 1,367 초과근무수당 : 15,170원*90.1시간 = 1,367,000

3.학교운영 협력 16,950 1,950 15,000

2.학부모협력 16,250 1,250 15,000

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)환경캠페인 : 10,000원*60명*1회 

=
600,000

(성립전)봉사활동경비 : 20,000원*40개*1

회 =
800,000

(성립전)학부모교육 운영 : 50,000원*10개

*2회 =
1,000,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)동아리강사비 : 32,000원*50시간

*1명 =
1,600,000

(성립전)학부모교육 : 200,000원*1시간*4

회 =
800,000

3.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전)마을교육과정운영비 : 20,000원

*10개*6회 =
1,200,000

(성립전)자치회운영비 : 100,000원*10개*1

회 =
1,000,000

(성립전)체험주간운영비 : 150,000원*10개

*2회 =
3,000,000

(성립전)동아리운영비 : 150,000원*10개*1

회 =
1,500,000

(성립전)문화예술체험 : 20,000원*50명*2

회 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)공동체협의회 식비 : 10,000원*20

명*5회 =
1,000,000

(성립전)공동체협의회 간식 : 5,000원*10

개*10회 =
500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 552,132 321,911 230,221
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